АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«  29  »   июня   2018 г.

г. Печора, Республика Коми

	№ 744

	Об  утверждении Положения  «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора»

В целях усиления заинтересованности руководителей и специалистов  муниципального казённого учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора» в повышении эффективности труда, улучшении качества оказываемых ими услуг и росте квалификации специалистов
               администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – Положение) согласно приложению.
2. Ввести с 1 сентября 2018 года систему оплаты труда в муниципальном казенном учреждении «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – Учреждение) в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.
3. Руководителю Учреждения в срок до 30 июня 2018 года:
1) внести изменения в Положение об оплате труда работников Учреждения в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением;

2) осуществить информирование работников Учреждения о предстоящих изменениях, определенных сторонами условий трудового договора, устанавливаемых в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением;
3) провести мероприятия по заключению дополнительных соглашений к трудовым договорам работников Учреждения в соответствии с трудовым законодательством в связи с внесением изменений в действующую систему оплаты труда.

4. Установить, что:

1) заработная плата работников Учреждения (без учета премий), устанавливаемая в соответствии Положением, утвержденным настоящим постановлением, не может быть меньше заработной платы (без учета премий), выплачиваемой до вступления в силу Положения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Печора» от 31.12.2013 № 2605 «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации Кислицына С.П.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».
	Глава муниципального района-

руководитель администрации

	Н.Н. Паншина

Приложение к постановлению

администрации МР «Печора»

от   29.06. 2018 г. № 744

Положение об оплате труда работников муниципального казенного
учреждения «Управление капитального строительства»
муниципального образования муниципального района «Печора»

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – Положение) разработано в соответствии с постановлением администрации муниципального образования муниципального района «Печора»  от 25.06.2018 № 723 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений муниципального образования муниципального района «Печора», муниципального образования городского поселения «Печора» и определяет систему оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства» муниципального района «Печора» (далее – Учреждение).
1.2. Система оплаты труда устанавливается локальным нормативным актом Учреждения и состоит из должностного оклада (оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.3. Положение включает в себя:
−
размеры должностных окладов (окладов) в зависимости от сложности труда, а также по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп;

−
условия и размеры установления выплат компенсационного и стимулирующего характера;

−
порядок регулирования уровня заработной платы руководителя, заместителей руководителя Учреждения;

−
порядок формирования планового фонда оплаты труда работников Учреждения.
1.4. Система оплаты труда устанавливается локальным нормативным актом Учреждения в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Коми  и муниципального образования муниципального района «Печора».
1.5. Система оплаты труда формируется с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, а также с учетом государственных гарантий по оплате труда, рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
1.6. Локальный нормативный акт, устанавливающий систему оплаты труда, утверждается руководителем Учреждения с учетом мнения представительного органа работников (при наличии).

Раздел 2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ, ОКЛАДЫ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ, СЛУЖАЩИХ И РАБОЧИХ

2.1. Размеры должностных окладов руководителей и специалистов Учреждения устанавливаются в зависимости от сложности труда:

	№ п/п
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей)

	1.
	Руководитель (директор)
	13020

	2.
	Главный инженер
	9940

	3.
	Главный бухгалтер
	9310

	4.
	Ведущий юрисконсульт
	8750

	5.
	Главный эксперт
	9030

	6.
	Ведущий эксперт
	8750

	7.
	Эксперт
	8330

	8.
	Экономист
	8330

2.2. Размеры окладов работников Учреждения, осуществляющих трудовую деятельность по профессиям рабочих Учреждения, устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	Разряд оплаты труда
	Межразрядные коэффициенты
	Оклад, рублей

	1
	1,0
	7000

	2
	1,020
	7140

	3
	1,040
	7280

	4
	1,060
	7420

	5
	1,080
	7560

	6
	1,100
	7700

	7
	1,125
	7875

	8
	1,150
	8050

	9
	1,190
	8330

	10
	1,230
	8610

2.2.1. Размер оклада, определяемый в соответствии с 9 - 10 разрядами оплаты труда, устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования.

Перечень профессий рабочих, постоянно занятых на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования,  определяется локальным актом Учреждения с учетом мнения представительного органа работников. К высококвалифицированным рабочим относятся рабочие, имеющие не менее 6 разряда согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику.

Вопрос об установлении конкретному рабочему указанного оклада решается руководителем Учреждения с учетом мнения представительного органа работников (при наличии) с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда. Указанная оплата может носить как постоянный, так и временный характер.

Раздел 3. ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Выплатами компенсационного характера являются:
1) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
2) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются в размерах и на условиях, определенных в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
3.2. Работникам, месячная заработная плата которых ниже минимального размера оплаты труда, полностью отработавшим за этот период норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), производятся доплаты до уровня минимального размера оплаты труда.
Раздел 4. ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. Выплатами стимулирующего характера являются:

1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
2) выплаты за качество выполняемых работ;
3) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
4) премиальные выплаты по итогам работы.

4.2. Руководителям, специалистам, другим служащим и высококвалифицированным рабочим Учреждения устанавливается надбавка за выслугу лет в муниципальных учреждениях муниципального образования муниципального района «Печора» (далее – надбавка за стаж работы) в следующих размерах к должностному окладу, окладу:

	Стаж работы
	Размер надбавки за выслугу лет в процентах к должностному окладу

	1
	2

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

В стаж работы для назначения ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет включаются следующие периоды:

периоды работы (службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в стаж работы на государственной гражданской службе Республики Коми и муниципальной службе;

периоды работы в государственных и муниципальных учреждениях на руководящих должностях, должностях специалистов и других служащих строительной и других отраслях;

периоды работы на предприятиях (учреждениях) строительной и других отраслях.
4.3. Работникам Учреждения на условиях, определенных локальным нормативным актом Учреждения, могут устанавливаться надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, в размере до 50% должностного оклада, оклада.
4.4. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их осуществления, в том числе премиальных выплат по результатам работы, а также надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, надбавок за качество выполняемых работ определяются Учреждениями самостоятельно в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда соответствующего Учреждения и фиксируются в установленном порядке в локальном нормативном акте с учетом мнения представительного органа работников (при наличии).
4.5. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения согласовываются  администрацией муниципального района «Печора», осуществляющей функции и полномочия учредителя с учетом результатов деятельности Учреждения в пределах утвержденного планового фонда оплаты труда Учреждения.
4.6. Руководитель Учреждения вправе перераспределять средства фонда оплаты труда работников Учреждения между выплатами, предусмотренными в соответствии с настоящим разделом.

Раздел 5. ПОРЯДОК РЕГУЛИРОВАНИЯ УРОВНЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1. Руководителю Учреждения устанавливается предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения Учреждения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников списочного состава Учреждения (без учета заработной платы руководителя Учреждения) (далее – коэффициент кратности) в следующих размерах:

	N п/п
	Наименование должности
	Коэффициент кратности

	1.
	Для руководителя
	до 3,0

5.2. Условие о коэффициенте кратности является обязательным для включения в трудовой договор руководителя Учреждения.
5.3. При расчете среднемесячной заработной платы работников Учреждения, а также руководителя Учреждения, начисленной за периоды в течение календарного года с начала года (3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев), для определения коэффициента кратности учитываются должностные оклады (оклады) с учетом их повышений, выплаты компенсационного характера и выплаты стимулирующего характера за счет всех источников финансового обеспечения указанного Учреждения.
5.4. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения устанавливаются распоряжением администрации муниципального района «Печора» в соответствии с утвержденным положением, определяющим выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения, с учетом соблюдения значения коэффициента кратности, определенного  пунктом 5.1 настоящего раздела.
5.5. Администрация муниципального района «Печора» осуществляет  ежеквартальный анализ фактических значений коэффициентов кратности среднемесячной заработной платы руководителя Учреждения к среднемесячной заработной плате работников Учреждения, рассчитанной нарастающим итогом с начала года (3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев), в целях обеспечения соблюдения предельного значения коэффициента кратности, определенного пунктом 5.1 настоящего раздела.

5.6. Выплаты стимулирующего характера главному инженеру, главному бухгалтеру Учреждения устанавливаются приказом руководителя Учреждения с учетом соблюдения значения коэффициента кратности, определенного пунктом 5.1 настоящего раздела.

Раздел 6. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНОВОГО ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Плановый фонд оплаты труда Учреждения включает:

фонд должностных окладов, окладов, сформированный, в том числе, в соответствии с разделом 2 Положения;

фонд выплат компенсационного характера, сформированный в соответствии с разделом 3 Положения;

фонд выплат стимулирующего характера, сформированный в соответствии с разделом 4 Положения.

6.2. Плановый фонд оплаты труда рассчитывается с учетом средств на выплату районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

6.3. Фонд выплат стимулирующего характера формируется из объема средств на выплату надбавок за выслугу лет, объема средств на выплату надбавок за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ, премиальные выплаты по итогам работы.
 Объем средств на премиальные выплаты формируются не менее 15 процентов от планового фонда оплаты труда по должностным окладам, окладам, надбавкам за выслугу лет, надбавкам за интенсивность и высокие результаты работы, качество выполняемых работ.
При формировании фонда выплат стимулирующего характера Учреждения объем средств на выплату надбавок за выслугу лет в Учреждениях определяется исходя из фактической потребности.
6.4. Размер фонда стимулирующих выплат может быть увеличен за счет образовавшейся экономии фонда оплаты труда, в том числе за счет экономии фондов компенсационных выплат и должностных окладов, окладов, а также оптимизации штатной численности в пределах средств, выделенных на оплату труда Учреждения.
__________________________